健危管第６２８号

令和３年（２０２１年）７月２９日

 各社会福祉施設長 様

熊本県健康福祉部健康危機管理課長

熊本県感染症対策専門家派遣等支援事業について（通知）

さて、新型コロナウイルス感染症につきましては、全国的に高齢者施設等にお

いて入所者や職員によるクラスターが発生し、感染防止対策の徹底及び感染症の

専門家による支援体制の強化が求められているところです

本県では、熊本県感染管理ネットワーク（事務局：熊本大学生命科学研究部）

が行う、クラスター対応等の感染拡大防止に関する技術的支援や未然の感染防止

対策の相談対応・研修等について、表記事業により支援し、推進を図っておりま

す。

つきましては、当該事業の概要及び支援活動の流れについて、下記のとおりお

知らせしますので、貴施設の感染対策に関する相談等に御活用ください。

記

１ 事業概要

  社会福祉施設等に対して、熊本県感染管理ネットワークが行う新型コロナウ

イルスの感染防止対策等の活動に県が支援する。

２ 支援活動の流れ

（１）未然の感染対策に関する相談及び研修等

    同ネットワークが、社会福祉施設等からの感染対策に関する相談に電話

や現地で専門的に支援

    ➀社会福祉施設等は同ネットワークに相談票（別紙➀）※を送付。

    ➁同ネットワークは対応可能な協力員に相談票を送付し、対応を依頼。

    ➂依頼を受けた協力員は社会福祉施設等に対して、電話や現地において

技術的支援を実施（相談内容は、施設レベルのものとする）。

＜相談票送付先＞

熊本県感染管理ネットワークのメールアドレス：kumamin@kumamoto-haic.net
 ※ 相談票（別添）は熊本県感染管理ネットワークのホームページにも掲載

https://kumamoto-haic.net/

（２）感染発生施設等における感染対策支援活動

    感染発生の際は、管轄保健所が専門家の支援を必要と判断した場合に同

ネットワークに派遣依頼（施設は保健所と連携して感染対策を実施）。

【問合せ先】

 熊本県健康福祉部健康危機管理課 益田、渡辺

 TEL 096-333-2630（直通）

 メール tanabe-h-dj@pref.kumamoto.lg.jp